
Comune dI San Marzano sul Sarno – Settore Polizia Locale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore Polizia Locale

REGISTRO SETTORE               n. 119 del 25-11-2021

REGISTRO GENERALE                     n. 428 del 25-11-2021

C.I.G. 8988153A7D

COMUNE DI SAN MARZANO SUL SARNO

Provincia di Salerno

OGGETTO: PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2
LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016, EFFETTUATA MEDIANTE LA PIATTAFORMA
INFORMATICA CREATA DALLA CONSIP (WWW.ACQUISTINRETEPA.IT) CON IL
SISTEMA DELLA "R.D.O. APERTA", PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATO
DI GESTIONE DELLE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO. DETERMINAZIONE A
CONTRARRE.

1



Comune dI San Marzano sul Sarno – Settore Polizia Locale

L'anno  duemilaventuno addì  venticinque del mese di novembre, il Responsabile del Settore Polizia Locale

PREMESSO che:
Con deliberazione di Consiglio comunale n. 37 del 23 agosto 2021, è stato approvato il bilancio
di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2021- 2023;
Con la delibera di Giunta comunale n. 80 del 21.09.2021, è stato approvato, ai sensi dell’art. 169
del d.Lgs. n. 267/2000, il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2021/2023, contenente il
piano della performance di cui all’articolo 10 del d.Lgs. n. 150/2009 e il piano dettagliato degli
obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000;
con deliberazione della Giunta Municipale n. 80 del 21.09.2021 è stato approvato il “Piano
dettagliato degli obiettivi – Piano della Performance - Piano Esecutivo di Gestione” 2021, tra cui
è indicato l’affidamento del servizio integrato di gestione delle aree di sosta a pagamento;
con deliberazione di Giunta comunale n. 45 del 13.04.2017 sono state approvate le tariffe e
condizioni per la sosta a pagamento;
con deliberazione di Giunta comunale n. 112 del 17.07.2017 sono state adottate misure di
programmazione e pianificazione della viabilità;
con deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 04.01.2018, prima dell’effettiva entrata in vigore
del piano di sosta a pagamento, sono state approvate alcune modifiche ed integrazioni alle
tariffe e condizioni per la sosta;
con deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 15.02.2018, sono stati adottati ulteriori
provvedimenti in materia di pianificazione della viabilità, tariffe e condizioni per la sosta a
pagamento;
con deliberazione di Giunta comunale n. 133 del 18.10.2018 sono state, tra l’altro, approvate
ulteriori modifiche ed integrazioni, alle tariffe e condizioni per la sosta nelle aree indicate per il
pagamento;
con deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 25.11.2020 è stata assegnata la direttiva al
responsabile del settore Polizia Locale, di verificare la sussistenza delle condizioni dettate dalle
normative di settore, per l’individuazione e delimitazione dell’area ex stazione di rifornimento
Tamoil di Viale Roma, quale parcheggio da destinare alla sosta a pagamento;
deliberazione di Giunta comunale n. 75 del 14.09.2021 con la quale, tra l’altro, sono state
approvate ulteriori modifiche ed integrazioni, alle tariffe e condizioni per la sosta nelle aree a
pagamento;
con  deliberazione di Consiglio comunale n. 23 del 29.05.2017 è stato disposto l’affidamento
della gestione del complesso dei servizi strumentali al funzionamento delle aree di sosta a
pagamento ad un operatore economico esterno;
con deliberazione di Giunta comunale n. 91  del 19.10.2021 sono stati :

approvati il progetto del “Servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento” ed il•
relativo quadro economico;
assegnato, allo scrivente, l’obiettivo di provvedere all’affidamento all’esterno la•
gestione delle aree di sosta a pagamento per tre anni;

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di
affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;
TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 37 comma 1, del D.lgs 50/2016, le stazioni appaltanti, per gli acquisti
di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all’articolo 35, le

Oggetto: PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA B)
DEL D.LGS. 50/2016, EFFETTUATA MEDIANTE LA PIATTAFORMA INFORMATICA CREATA
DALLA CONSIP (WWW.ACQUISTINRETEPA.IT) CON IL SISTEMA DELLA "R.D.O. APERTA",
PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DELLE AREE DI SOSTA A
PAGAMENTO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

2

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Comune dI San Marzano sul Sarno – Settore Polizia Locale

3

stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono mediante
utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di
committenza qualificate secondo la normativa vigente;
ATTESO che il valore stimato dell’ appalto è di € 136.500,00, determinato come segue:
L’importo a base di gara è un valore presunto, derivanti da un ipotesi di incasso annua di € 70.000,00
(incassi primo semestre 2021=€ 34.649,00 ). In sede di offerta i partecipanti dovranno indicare la
percentuale dei ricavi da versare a favore della Stazione Appaltante. Non saranno ammesse offerte con
percentuali inferiori al 35%.  Pertanto, l’importo a base d’asta, al netto dell’iva, è dato almeno dal 65%
dell’importo presunto annuo degli incassi, moltiplicato per i 3 anni di gestione.
PRECISATO che nel valore stimato dell’appalto di € 136.500,00, i costi per la manodopera sono quantificati
in € 28.800,00 annui, pari ad € 86.400,00 per i 3 anni di gestione del servizio, il costo annuo è stato
determinato come segue:
giorni di lavoro annui in cui è previsto il controllo = 300;
ore di controllo giornaliere =  8;
costo orario omnicomprensivo, ipotizzato prudenzialmente secondo l’inquadramento contrattuale €
12,00, calcolato con la formula (costo mensile tabellare comprensivo di oneri * 14 mensilità/ ore di
lavoro annuali)
€ 28.800,00 = 300*8*14.
CONSIDERATO che l’appalto ha per oggetto l’esecuzione dei seguenti servizi:

Fornitura a noleggio, installazione, svuotamento, sostituzione di tutti i materiali di consumo,
manutenzione ordinaria e straordinaria di 14 parcometri, con opzione di acquisto a termine del
contratto;
Fornitura e posa in opera segnaletica stradale;
Controllo delle aree di sosta con personale inquadrato come ausiliario al traffico;
Fornitura servizi di pagamento mediante applicazioni informatiche.
nonché tutte le ulteriori prestazioni meglio dettagliate nel capitolato d’oneri .

PRECISATO che i servizi che il Comune individua come principali sono costituiti dalla fornitura a noleggio,
installazione, svuotamento, sostituzione di tutti i materiali di consumo, manutenzione ordinaria e
straordinaria dei parcometri, mentre sono da considerarsi secondari gli altri servizi connessi e
complementari necessari per l’espletamento del servizio oggetto della gara: Fornitura e posa in opera
segnaletica stradale, sia verticale che orizzontale; Controllo delle aree di sosta con personale inquadrato
come ausiliario al traffico, fornitura servizi di pagamento mediante applicazioni informatiche;
RILEVATO che si rende necessario individuare una procedura di scelta del contraente , tra quelle ammesse
per le per il valore dell’appalto, che assicuri la tempestività della realizzazione della fornitura, pubblicità e
trasparenza della procedura, trasparenza e minor oneri a carico dell’amministrazione;
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017,
n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, nella quale è espressamente previsto la possibilità
di attivare procedure  aperte  al  mercato,  nelle  quali  la  stazione  appaltante,  in virtù  di  regole
prestabilite  dal  Codice  dei  contratti  pubblici  ovvero  dalla  stessa  in  caso  di indagini  di  mercato  o
consultazione  di  elenchi,  non  operi  alcuna  limitazione  in  ordine  al numero di operatori economici tra i
quali effettuare la selezione.
RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, di procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del d.lgs. 50/2016,
effettuata sulla piattaforma informatica creata dalla consip (www.acquistinretepa.it) con il sistema della
“r.d.o.”, mediante una procedura totalmente aperta  al  mercato,  senza alcuna limitazione  in  ordine  al
numero di operatori economici ammessi. A tal fine viene redatto un avviso pubblico con il quale si
invitavano gli operatori economici in possesso dei requisiti, interessati alla presentazione dell’offerta, a
presentare la propria offerta partecipando alla “R.D.O. APERTA” pubblica sulla piattaforma elettronica
www.acquistinretepa.it nella sezione “RDO APERTE”
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/vetrina_bandi.html?filter=RDO;
PRECISATO che l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 3 del D. Lgs. 50/2016;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/vetrina_bandi.html?filter=RDO


Comune dI San Marzano sul Sarno – Settore Polizia Locale

Spese a carico dell'Amministrazione comunale per la procedura di gara:

€. 136.500,00
Somme a base di gara per 3 anni di gestione

B1 Contributo  ANAC € 30,00

importo

A2

B2 Spese per incentivazione funzioni tecniche (2%) € 2.730,00

Iva pari al 22% su voce A1 €. 30.030,00

Totale Spese a carico dell'Amministrazione comunale per la procedura di
gara € 2.760,00

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, e pertanto non si
provveduto alla redazione del DUVRI;
ATTESO che con Delibera Anac 18 dicembre 2019, n. 1197 recante “Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e
67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2020” pubblicata sulla Gazzetta ufficiale n. 250 del 9
ottobre 2020, l’ANAC ha definito, per l’anno 2020 ma che resta valida anche per il 2021, l’entità della
contribuzione per i soggetti pubblici e privati, che in relazione all’importo per la procedura di cui trattasi è
di € 30,00 da versare da parte della stazione appaltante mentre per i soggetti partecipanti alla gara è
gratuita;
PRESO ATTO dell’approvato quadro economico di seguito riportato:
A

Totale

TOTALE GENERALE € 169.290,00

€. 166.530,00

ACCERTATO che l’affidamento del servizio trova copertura nei fondi stanziati al cod. 03.01-1.03.02.13.999
(ex 1000) del bilancio pluriennale 2021-2023, competenza 2022-2023;;
LETTI ED APPROVATI gli atti di gara, ed in particolare:

Disciplinare di gara R.D.O.;�
Capitolato d’oneri;�
Bozza appendice contratto telematico;�
Avviso pubblico dell’indizione della R.D.O. aperta;�

DATO ATTO:
che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con fondi del bilancio�
comunale;
il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore Polizia Locale;�
Che l’art 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000 individua la propria competenza all’adozione del�
presente atto;
del parere di regolarità tecnica rilasciato dal sottoscritto Responsabile del Servizio, attestante la�
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del D. Lgs.
267/2000;

VISTO :
il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, ed in
particolare gli articoli 107 e 192;

Per tutto quanto sopra premesso e considerato

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

INDIRE una procedura di scelta del contraente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del d.lgs.1.
50/2016, effettuata sulla piattaforma informatica creata dalla consip (www.acquistinretepa.it) con
il sistema della “r.d.o. Aperta”, per l’affidamento del servizio integrato di gestione delle aree di
sosta a pagamento;
APPROVARE i seguenti documenti di gara:2.

Avviso pubblico dell’indizione della R.D.O. aperta�

A1 Importo  soggetto a ribasso

4

B



Comune dI San Marzano sul Sarno – Settore Polizia Locale

5

documento riepilogativo R.d.o. n. 2890808 sul Me.Pa.;�
Disciplinare di gara R.D.O. R.d.o. n. 2890808 sul Me.Pa;�
Capitolato d’oneri R.d.o. n. 2890808 sul Me.Pa;�
Bozza appendice contratto telematico R.d.o. n. 2890808 sul Me.Pa;�

PUBBLICARE gli atti relativi alla presente procedura nelle forme, con i modi e nei tempi previsti dal3.
d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. attraverso RdO MEPA ed avviso Pubblico sul sito internet
dell’Amministrazione;
DISPORRE, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:4.
con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare il servizio integrato di

gestione delle aree di sosta a pagamento;
il contratto ha ad oggetto l’esecuzione della Fornitura a noleggio, installazione, svuotamento,

sostituzione di tutti i materiali di consumo, manutenzione ordinaria e straordinaria di 14 parcometri,
nonché tutti gli altri servizi connessi e complementari necessari per l’espletamento del servizio;

il contratto  d’appalto del servizio con l’aggiudicatario si intenderà validamente perfezionato nel
momento in cui il documento generato dal Me.P.A., restituito dall’appaltatore firmato digitalmente, verrà
integrato dalla stipula dell’appendice al contratto telematico me.pa. R.d.o.  n° 2890808 in forma pubblica
amministrativa;

le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato d’oneri e nell’appendice al contratto
telematico che forma parte integrante del presente provvedimento;

la scelta del contraente verrà effettuata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del d.lgs. 50/2016,
effettuata sulla piattaforma informatica creata dalla consip (www.acquistinretepa.it) con il sistema della
“r.d.o.”, mediante una procedura totalmente  aperta  al  mercato,  senza alcuna limitazione  in  ordine  al
numero di operatori economici ammessi,.

NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile del Settore Polizia Locale;5.
STABILIRE:6.

Che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che�
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna
offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;
Che il criterio di scelta aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più�
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95
comma 3 del D. Lgs. 50/2016, secondo quanto dettagliatamente indicato nel disciplinare di
gara;
Che per la partecipazione non sarà prevista alcuna limitazione  in  ordine  al numero di�
operatori economici ammessi ed a tal fine viene redatto un avviso pubblico con il quale si
invitavano gli operatori economici in possesso dei requisiti, interessati alla presentazione
dell’offerta, a presentare la propria candidatura partecipando alla “R.D.O. APERTA”
pubblica sulla piattaforma elettronica www.acquistinretepa.it nella sezione “RDO APERTE”
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/vetrina_bandi.html?filter=RDO;
Che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è il 22.12.2021, alle ore 12:00;�

STABILIRE, altresì, che i requisiti speciali dei partecipanti per l’affidamento siano i seguenti:7.
Capacità idoneità Professionali: Iscrizione, per l’attività inerente l’appalto, nel Registro delle�
Imprese o in un registro professionale o commerciale dello Stato di residenza. L’operatore
economico aggiudicatario dovrà utilizzare esclusivamente operatori in possesso delle
qualifiche professionali previste dalle normative nazionali, regionali e dai contratti di lavoro;
Capacità tecniche e professionali: aver espletato negli ultimi tre anni antecedenti la data del�
bando di gara servizi analoghi dell’importo complessivo per i tre anni pari ad €  120.000,00,
iva esclusa, con attestazione di regolare esecuzione o dichiarazione sostituiva;

IMPEGNARE, secondo quanto previsto dal quadro economico, sul al cod. 03.01-1.03.02.13.999 (ex8.
1000) del bilancio di previsione pluriennale, 2021-2023, competenza 2022, €  2.730,00, per spese per
incentivazione funzioni tecniche (2%);
IMPEGNARE, secondo quanto previsto dal quadro economico, l’importo di e 30,00 per il9.
Contributo  ANAC sul al cod. 03.01-1.03.02.13.999 (ex 1000) del bilancio di previsione pluriennale,
2021-2023, competenza 2022, per il Contributo  ANAC di € 30,00
DARE ATTO che:10.

www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/vetrina_bandi.html?filter=RDO


Comune dI San Marzano sul Sarno – Settore Polizia Locale

Dott. Gennaro Perulli

Il Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
Il Responsabile del Settore Polizia Locale

Il Responsabile del Settore Polizia Locale
e il Responsabile del Procedimento

ATTESTANO – ai sensi dell’art 147-bis del DLgs 267/2000, recato dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n.
213 del 2012 – la correttezza dell’azione amministrativa e la regolarità tecnico-contabile della
formazione dell'atto;

ATTESTANO, altresì:
1. la coerenza e non contraddittorietà dei dati riportati negli allegati e documenti posti a base del
provvedimento;
2. la conformità dell’atto al programma di mandato, al Piano esecutivo di gestione, agli atti di
programmazione e di indirizzo;
3. che l’adozione del presente provvedimento, oltre agli oneri economici riportati nel dispositivo,
non produce riflessi economici indiretti sulla situazione economica e patrimoniale dell’ente
4. che saranno adempiute tutte le formalità e gli obblighi inerenti la pubblicazione ai sensi del D.L.
174/2012 e della L. 190/2012;

DICHIARANO di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale, con il destinatario
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e del Codice di Comportamento
dei Dipendenti del Comune di San Marzano sul Sarno.

Il Responsabile del Settore Polizia Locale

Dott. Gennaro Perulli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

San Marzano sul Sarno, 25-11-2021

6

gli impegni di spesa, anche pluriennali, per la gestione del servizio verranno assunti all’atto�
dell’aggiudicazione definitiva, tenuto conto dei ribassi offerti in sede di gara;
Il codice identificativo gara è il seguente: 8988153A7D;�

PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per quanto11.
di rispettiva competenza;


